284. Erant etiam aliae differentiae, quae nunc non sunt. 285. Ut ecce peregrini poterant fideicommissa⁵ capere⁶, et fere⁷ haec⁸ fuit origo fideicommissorum.⁹ sed postea id prohibitum est, et nunc ex oratione diui¹⁰ Hadriani senatus consultum¹¹ factum est, ut ea fideicommissa fisco uindicarentur. 286. Caelibes | quo- 126 que, qui per legem Iuliam¹² hereditates legataque ca- pere prohibentur, olim fideicommissa uidebantur¹³ ca- pere posse. 286^a. Item orbi, qui per legem Papiam ob id, quod liberos non habent¹⁴, dimidias partes here- ditatum¹⁵ legatorumque perdunt, olim solida fideicom-

1) ego V. 2) *add. Goeschen.* 3) ad V. 4) de eo legato V. legato *del. Savigny; totam sententiam idem scilicet— fuerit pro glossemata habet Solazzi.* 5) fidemcommissam V. 6) facere V. 7) ferre V. 8) *hac uel hae* V. 9) fideicommissa V. 10, diui sunt V. 11) consultus V. 12) Iulianas V. Iuliam alienas *Po- lenaar.* 13) uidebatur V. 14) habebant V. 15) hereditarium V.

§ 282. *cf. Gai epit.* 2, 7, 8. *infra* 4, 9; 171 *Paul.* 1, 19, 1. I. 3, 27, 7. 4, 6, 19; 23; 26. 4, 16, 1. C. 1, 3, 45, 7 (*a.* 530).

§ 283. *cf. Ulp.* 24, 33. *Paul.* 3, 6, 92. I. 3, 27, 7. 2, 20, 25. D. 4, 3, 23 (*Gai.* 100). 12, 6, 62 (*Maecian.* 20). 12, 6, 2; 5 (*Ulp.* 2544. 2545). 85, 3, 3, 10 (*Ulp.* 1718). 19, 1, 5, 1 (*Paul.* 1636). 22, 6, 9, 5; 6 (*Paul.* 908). C. 6, 50, 9 (*a.* 238). 4, 5, 4

§ 284. *cf. supra* 2, 268.

§ 285. *cf. Theoph.* 2, 23 1 (*p.* 238 *Ferr.*). *Cic. in Verr.* 2, 1, 47, 123. *Plin. ad Trai.* 75. 76 (79. 80). *Paus.* 8, 43, 5. *Gnom. Id. Log.* § 18. *Id. Log.* § 18.

§ 286. *cf. supra* 2, 111; 144; 150; 206; 207. *Ulp.* 17, 1. 22, 3. C. *Th.* 8, 16, 1 = C. I. 8, 57 (58), 1. *Sozom. h. eccl.* 1, 9 (*p.* 881 *sq. ed. Migne*).

§ 286^a. SC. Pegas.] *cf. supra* 2, 254. *Gnom. Id. Log.* § 27.

missa uidebantur capere posse. sed postea senatus consulto Pegasiano proinde fideicommissa quoque ac legata¹ hereditatesque capere posse² prohibiti sunt; eaque translata sunt ad eos, qui *in eo*³ testamento liberos habent, aut si nulli⁴ liberos habebunt⁵, ad populum, sicuti iuris est in legatis et in hereditatibus, quae eadem aut simili⁶ ex causa *caduca fiunt*. 287. Item⁷ olim incertae personae uel⁸ postumo alieno per fideicommissam relinqui poterat, quamuis neque heres institui neque legari ei posset.⁹ sed senatus consulto, quod auctore diuo¹⁰ Hadriano factum est, idem¹¹ in fideicommissis, quod in legatis hereditatibusque constitutum est. 288. Item poenae nomine iam non dubitatur nec per fideicommissum quidem relinqui posse.

289. Sed quamuis in¹² multis iuris partibus longe latior causa sit fideicommissorum quam eorum, quae directo relinuntur, in quibusdam tantundem ualeant¹³, tamen tutor non aliter testamento dari potest quam directo, ueluti hoc modo: LIBERIS MEIS TITIVS TUTOR¹⁴ ESTO, uel ita: LIBERIS MEIS TITIVM TUTUREM DO; per fideicommissum uero dari¹⁵ non potest.

1) legatum V. 2) possem V. pro semisse proponit Hu. 3) in eo *add. Polenaar ex 2, 206.* 4) nulli *Savigny, Polenaar.* nullos V. 5) habebint V. 6) simile V. 7) causa —item *restituit Polenaar.* caute[m] V. 8) *num* uelut? *cf. supra 2, 242.* 9) possit V. 10) diro V. 11) id V. 12) ui *vel ut* V. 13) ualent V. 14) tutores V. 15) uero dari] dari uero V.

§ 287. *cf. Ulp. 25, 13. D. 34, 5, 5 (6); 7 (8) (Gai. 392). 34, 5, 4 (5) (Paul. 1593).* neque heres institui] *cf. supra 2, 242. Ulp. 22, 4. I. 2, 14, 12.* neque legari] *cf. supra 2, 238; 241.*

§ 288. *cf. supra 2, 235 sq. 243. Ulp. 25, 13.*

§ 289. *cf. supra 1, 149. D. 26, 2, 33 (Iav. 228). 26, 2, 3 pr. (Ulp. 994). 26, 2, 7 (Paul. 1637). 26, 3, 1, 1 (Mod. 691).*

1. ¹Intestatorum hereditates ex² lege XII tabularum primum ad suos heredes pertinent. 2. Sui autem heredes existimantur liberi, qui in potestate morientis fuerunt, ueluti filius filiaue, nepos neptisue ex filio³, pronepos proneptisue ex nepote filio nato prognatus prognataue. nec interest, utrum⁴ naturales sint⁵ liberi an adoptiui. ita demum tamen nepos neptisue et pronepos proneptisue suorum heredum numero sunt, si praecedens persona desierit in potestate parentis esse, siue morte id acciderit⁶ siue alia ratione, ueluti emancipatione; nam si per id tempus, quo quis⁷ moriatur⁸, filius in potestate

1) "primum huius commentarii folium deperditum ex Coll. 16, 2, 1—5 et Inst. aliquatenus tantum sarciri potuit: nam suppleta uni fere tantum sufficiunt codicis Veron. paginae et dubium non est, quin primum aliqua praecesserint transitus faciendi gratia. cf. 2, 99; 100. deinde pr. I. h. t. ex Gaiō videtur petitum esse. et postremo is more suo praemonuisse putandus est interesse, utrum ingenuus an libertus decesserit. cf. §§ 18. 39. prius se de ingenuorum hereditatibus acturum. 'Ingenuorum Intestatorum' etc. de siglis vid. ad Coll. notata." ita fere Hu.
2) ex Inst.; om. Coll. 3) ex filio Inst.; om. Coll. 4) utrum Inst.; om. Coll. 5) sint] sunt Inst.; om. Coll. 6) in potestate — acciderit Inst.; om. Coll. 7) quis Inst. quisque Coll. 8) moriatur *Verc.* morietur *BW.* moreretur *Inst.*

§ 1. = I. 3, 1, 1. Coll. 16, 2, 1. cf. Gai epit. 2, 8 pr. Ulp. 26, 1 (= Coll. 16, 4, 1). Coll. 16, 3, 3 (Paul.). D. 28, 2, 9, 2 i. f. (Paul. 1601). C. 6, 55, 4 (a. 293). — lege XII tab.] 5, 4.